
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 2022. 
Vydala: Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně v únoru 2023 
fotodokumentace: https://knihovnajicin.rajce.idnes.cz/ 
Zpracovaly: Jana Benešová, Iva Rodrová, Michaela Sehnalová, Helena Vejvarová



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH 

1 ÚVOD ............................................................................................................................................................ 5 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI .................................................................................................................. 5 

3 ZAMĚSTNANCI ............................................................................................................................................... 7 

3.1 POČET ZAMĚSTNANCŮ A JEJICH VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA ....................................................................... 7 

3.2 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ ................................................................................................................. 7 

4 HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY ............................................................................................................................ 8 

5 SLUŽBY ........................................................................................................................................................ 10 

5.1 ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI .............................................................................................................. 10 

5.2 VÝPŮJČKY CELKEM ....................................................................................................................... 10 

5.3 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE .............................................................................................. 11 

5.4 ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH SLUŽEB A INTERNET ......................................................................... 12 

5.5 KNIHOVNA NA KOUPALIŠTI .......................................................................................................... 12 

5.6 MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA ............................................................................................... 13 

5.7 HUDEBNÍ ODDĚLENÍ ..................................................................................................................... 13 

5.8 ZVUKOVÁ KNIHOVNA PRO NEVIDOMÉ A ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ ................................................... 13 

5.9 KLUB PRO MLÁDEŽ FREE TIME ..................................................................................................... 14 

5.10 DĚTSKÉ ODDĚLENÍ ...................................................................................................................... 15 

5.11 POBOČKA ................................................................................................................................... 16 

5.12 VIRTUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍCI ........................................................................................................... 17 

6 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST ........................................................................................ 18 

6.1 KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ V AKCÍCH PRO VEŘEJNOST .................................................................... 18 

6.2 POŘADY A VZDĚLÁVÁNÍ PRO SENIORY ......................................................................................... 21 

6.3 POŘADY PRO DĚTI ........................................................................................................................ 23 

6.5 KNIHOVNICKÁ DÍLNA .................................................................................................................... 27 

6.6 LITERÁRNÍ SOUTĚŽ ....................................................................................................................... 27 

6.7 TÝDEN KNIHOVEN ........................................................................................................................ 27 

6.8. VÝSTAVY V GALERIÍCH ................................................................................................................. 28 

6.9 STATISTIKA NÁVŠTĚVNOSTI ......................................................................................................... 28 

7 PRÁCE S KNIHOVNÍM FONDEM ................................................................................................................... 29 

7.1 NÁKUP DOKUMENTŮ ................................................................................................................... 29 



4 
 

7.2 REVIZE A AKTUALIZACE FONDU .................................................................................................... 31 

7.3 STAV FONDU ................................................................................................................................ 32 

7.4 ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTŮ ......................................................................................................... 32 

7.5 ČLÁNKY V REGIONÁLNÍCH ČASOPISECH ....................................................................................... 32 

7.6 SOUBORNÝ KATALOG ................................................................................................................... 33 

7.7 AUTORITY ..................................................................................................................................... 33 

7.8 DIGITALIZACE A DIGITÁLNÍ KNIHOVNY ......................................................................................... 33 

8 AUTOMATIZACE .......................................................................................................................................... 34 

8.1 POČÍTAČOVÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................... 34 

8.2 WEBOVÉ STRÁNKY ....................................................................................................................... 34 

8.3 DATABÁZE .................................................................................................................................... 35 

8.4 E-KNIHY ........................................................................................................................................ 35 

9 MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ VYBAVENÍ KNIHOVNY .......................................................................................... 35 

9.1 VYBAVENÍ JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ .......................................................................................... 35 

9.2 NÁKUP VÝPOČETNÍ TECHNIKY ...................................................................................................... 36 

10 KNIHOVNA V GRAFECH6 ............................................................................................................................ 36 

11 PROPAGACE KNIHOVNY, PUBLIKAČNÍ ČINNOST ........................................................................................ 37 

11.1 KNIHOVNA NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH ............................................................................................ 37 

11.2 VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST .................................................................................................. 38 

12 SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI ............................................................................................. 38 

13 POVINNĚ ZVEŘEJŇOVANÉ ÚDAJE PODLE ZÁKONA O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM ................. 39 

14 VÝROČNÍ ZPRÁVA O VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2022 ......................................................... 39 

14.1 CÍLE A ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2022 .......................................................................... 39 

14.2 VÝSLEDKY ČINNOSTI DLE STANDARDŮ A PRIORIT DANÝCH KRAJSKOU KNIHOVNOU....................................... 40 

14.3 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH SLUŽEB ZA ROK 2022 .............................................................. 44 

15 ZÁVĚR ........................................................................................................................................................ 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 ÚVOD  

Významné události roku 2022 zasáhly i do práce knihovny. Šlo zejména o končící 
omezení v rámci pandemie Covid-19 a válku na Ukrajině. Zatímco ukončení nošení roušek  
a dalších protiepidemických opatření zaměstnanci přivítali, agrese na Ukrajině všechny zasáhla 
a jak vyplývá dále z textu, knihovnice hledaly a nacházely možnosti, jak knihovnu zapojit  
do pomoci zejména dětem a jejich maminkám. 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně je příspěvková organizace zřízená městem Jičín,  
má jednu pobočku a je knihovnou pověřenou regionálními funkcemi. Jejím posláním  
je poskytovat rovným způsobem všem občanům a knihovnám regionu bez rozdílu veřejné 
knihovnické, informační a další služby. 

PŘEHLED HLAVNÍCH ČINNOSTÍ: 

Buduje univerzální knihovní fondy odborné, populárně naučné a krásné literatury  
a dalších dokumentů a informačních pramenů (periodika, audio, audiovizuální a elektronické 
dokumenty) se zřetelem k potřebám svých uživatelů. 



6 
 

Buduje, archivuje a využívá fond regionální literatury a zpřístupňuje ho široké 
veřejnosti. Shromažďuje, zpracovává, uchovává a poskytuje informace o regionu. 

Buduje interní databáze z univerzálních a speciálních fondů knihovny a využívá externí 
informační databáze. 

Účastní se budování společných databází a výměny dat s ostatními knihovnami. 

Aktivně propaguje a zpřístupňuje své knihovní fondy individuálním a institucionálním 
uživatelům svými výpůjčními službami, informačními, bibliografickými, rešeršními  
a kopírovacími službami v půjčovnách, studovnách a dalších speciálních odděleních. Zajišťuje 
přístup k informacím bez ohledu na místo jejich vzniku, využívá k tomu a uživatelům 
zpřístupňuje knihovnické a informační zdroje, včetně zdrojů přístupných prostřednictvím sítě 
internet za předem stanovených podmínek. 

Své činnosti zabezpečuje v hlavní budově knihovny v Denisově ulici a v pobočce  
na Novém Městě. 

Pořádá exkurze, besedy, přednášky, výstavy a jiné kulturní a výchovné akce podporující 
hlavní poslání a činnost knihovny. 

Na základě smlouvy s Královéhradeckým krajem a Studijní a vědeckou knihovnou  
v Hradci Králové a v závislosti na výši poskytnutých finančních prostředků plní funkci regionální 
knihovny. 

Vydává a popř. i prodává příležitostné tematické publikace. 

Zpřístupňuje uživatelům knihovní dokumenty i z fondů jiných knihoven 
prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby, a zároveň prostřednictvím této služby 
zpřístupňuje uživatelům jiných knihoven vlastní fond. 

DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI: 

Pronájem prostorů, které byly příspěvkové organizaci dány do výpůjčky (pouze 
omezeně, vzhledem k nutnosti ochrany majetku), reprografické služby a provozování 
nápojového automatu. 

 

PŮJČOVNÍ DOBA: 

  Oddělení pro dospělé 
Oddělení pro 
děti 

Hudební odd. + klub mladých Pobočka 

Pondělí 8,00 - 18,00 12,00 - 17,00 12,00 - 17,00 12,30 – 17,00 

Úterý 10,00 - 17,00 12,00 - 17,00 12,00 - 17,00 Zavřeno 

Středa 8,00 - 18,00 
  8,00 - 11,00   8,00 - 11,00 

12,30 – 17,00 
12,00 - 17,00 12,00 - 17,00 

Čtvrtek zavřeno zavřeno zavřeno Zavřeno 

Pátek 8,00 - 17,00 12,00 - 16,30 12,00 – 14,30 12,30 – 17,00 

Sobota 8,00 - 12,00 zavřeno zavřeno Zavřeno 

 



7 
 

 

 

 

 

 
 

3 ZAMĚSTNANCI  

3.1 POČET ZAMĚSTNANCŮ A JEJICH VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA  

Počet zaměstnanců byl stabilizovaný, knihovna se však potýkala s velkou nemocností. 
Celý rok chyběla uklízečka. Podařilo se ji nahradit zaměstnankyní na kratší úvazek. Novou 
pracovnicí jsme obsadili místo šatnářky.  

Celkový přepočtený počet1: 

2021 15,1 

2022 15,1 

 Z toho (v roce 2022):      

VŠ knihovnického směru 3,95 

VOŠ knihovnického směru 0,73 

VŠ ostatní 1 

SŠ knihovnického směru 5,55 

SŠ ostatní 2,25 

zaměstnanci ostatní 1,62 

 

3.2 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ  

Vzdělávání je stále věnována velká 
pozornost. Zaměstnanci využívali jak 
online, tak i prezenční formy.  Průměrně 
každý knihovník absolvoval 75,5 hodin 
vzdělávání, z toho 15,5 hodin online. 
Zaměstnanci se zúčastnili přednášek  
a seminářů pořádaných nejen Knihovnou 
Václava Čtvrtka v Jičíně,  
ale také ostatními knihovnami  
a knihovnickými organizacemi. Řada 

                                                                 
1 V tom 2,6 úvazku na regionální funkce 



8 
 

knihovnic se věnovala samostudiu i ve svém volném čase. Čtení je pro knihovníky samozřejmé, 
navíc každý uveřejnil minimálně dvě recenze přečtených knih.  

USPOŘÁDANÉ VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO KNIHOVNÍKY 

• Workshop „Jak na to“ – Čtenářská SMS 

• On-line beseda s Vlastimilem Vondruškou 

• On-line Beseda s Ladislavem Špačkem - Dědečku, vyprávěj  

• Městečko Kybernetov - kyberšikana 

• Čarodějnická dílna čtení - Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D. 

• Workshop „Jak na to“ – Čtenářský los 

• Canva opáčko pro knihovníky 

• Božena Němcová - Láska a bolest sestry mé 

• Svět knihy Praha 

• Grafika pro knihovníky 

• Cyklovýlet - Hrdoňovicko 

• Literární výlet: Za Karlem Václavem Raisem 

• Knihovnická dílna 

o David Zahradník: Relaxační jóga smíchu 

o Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.: Kouzelná cesta 

o PhDr. Jan Svoboda: Síla kvalitního příběhu 

o Mgr. Zlata Houšková: Býti děckařem 

o Mgr. Michaela Sehnalová: Online besedy a semináře o dětské literatuře pro 
pedagogy v jičínské knihovně 

o Mgr. Jana Žárská: Ticho, nedotýkat se, neběhat, netrhat aneb jaká slova se 
nehodí do práce s nejmenšími čtenáři 

o Literární výlet na Peckovsko 

• Exkluze pro knihovníky na pobočku turnovské knihovny na vlakovém nádraží a do 
Muzea Českého ráje v Turnově 
 

4 HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY 

Příspěvek od zřizovatele: 8 438 371 Kč (8 140 000 Kč schválený rozpočet + 84 371 Kč navýšení 
na energie + 214 000 Kč na navýšení platů) 

Granty MK ČR: 

• K-21: 35 000 Kč (nevidomí 11 000 Kč, Knihovnická dílna 24 000 Kč) 

• Česká knihovna (knihy): 8 076 Kč 

• Cizojazyčná literatura (knihy): 25 482 Kč  

Dary: 



9 
 

• Finanční účelově určený na nákup knih 5 000 Kč, na uspořádání akcí 6 000 Kč 

• Věcné (knihy od občanů) v hodnotě 11 253 Kč, věcný dar hra 69,17 Kč 

INVESTICE na pořízení dlouhodobého majetku: 

Dle Českých účetních standardů je účtováno o přijetí a použití dotace a použití fondu 
investic přímo na tyto účty, neúčtují se na účty příjmů, resp. výnosů a výdajů, resp. nákladů 
(6XX a 5XX), proto toto nemůže být součástí tabulky příjmy a výdaje a neovlivňují hospodářský 
výsledek. 

Výjimku tvoří použití fondu investic na opravy 88 225 Kč (zaúčtováno dle ČÚS na účty 
6XX a 5XX) 

Grant MK ČR VISK3 na pořízení Verbis Boxu 164 000 Kč 

Verbis Box celková částka investice 302 137 Kč (164 000 Kč grant + 138 137 Kč použití 
fondu investic) 

Knihovna je pověřená výkonem regionálních funkcí, na tuto oblast získala: 

z rozpočtu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje: 1 856 200 Kč 

od obcí na nákup fondu: dotace 9 000 Kč a účelově určené finanční dary 366 868 Kč (celkem 
375 868 Kč) 

 

Příjmy:  
   z toho: příjmy z hlavní a vedlejší činnosti, včetně věcných darů 741 840,64 

příspěvek zřizovatele 8 438 371,00 

granty MK ČR 35 000,00 

finanční dary 11 000,00 

použití fondu investic – oprava plotu pro Verbis Box 88 225,00 

Výdaje:  
Mzdové náklady 4 739 141,00 

OON 55 000,00 

Pracovní neschopnost, karanténa a izolace při Covid-19 120 859,00 

SP a ZP 1 579 410,00 

Materiálové náklady 1 181 942,50 

   z toho fond (knihy, časopisy, CD) 812 004,32 

Energie 564 170,16 

Nájemné + úklid pobočka 12 838,00 

Odpisy 5 943,00 

Služby + oprava plotu z FI 630 245,12 

Ostatní náklady – včetně stravenek 338 837,15 

Anopress 12 281,28 

  
Výdaje celkem 9 240 667,21 

Příjmy 9 314 436,64 

Rozdíl 73 769,43 

Hospodářský výsledek: 73 769,43 Kč 



10 
 

19412

78719

9246

42848

14267

11851
958

Výpůjčky dokumentů za rok 2022

Naučná literatura

Beletrie

Naučná literatura pro mládež

Beletrie pro mládež

Periodika

Ostatní dokumenty

E-knihy

 

 

 

 

 

5 SLUŽBY  

5.1 ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI  

Oproti předchozímu roku, který byl plně poznamenán dopady pandemie Covid-19, 
sledované statistické údaje počtu návštěvníků a výpůjček za rok 2022 výrazně vzrostly. Po celý 
rok 2022 jsme proto pro zajímavost porovnávali statistické údaje i s „předcovidovým“ rokem 
2019. 

Čísla z nadstandardně úspěšného roku 2019 se podařilo překonat na pobočce 
knihovny. V září 2021 zde navíc došlo k personální změně. Ačkoliv se ostatním oddělením čísla 
z roku 2019 předčit nepodařilo, jsou statistické údaje velmi optimistické a je z nich patné, že 
čtenáři do knihovny chodí rádi.  

Příjemnou zprávou jsou údaje sledující kulturní a vzdělávací pořady. Přestože ještě na 
počátku roku 2022 bylo organizačně náročné dodržet složitá epidemiologická opatření, jsou 
čísla počtu kulturních a vzdělávacích akcí a jejich návštěvníků porovnatelná s rokem 2019.  

 Hodiny 
za rok 

Výpůjčky 
celkem 

Návštěvníci 
celkem 

Počet výpůjček na 
jednu půjčovní hodinu 

Počet návštěvníků na jednu 
půjčovní hodinu 

2019 2 565 216 890 62 138 84,56 24,23 

2020 1 879 163 175 39 764 86,84 21,16 

2021 2 178 130 473 28 717 59,9 13,18 

2022 2 644 177 301 43 786 67,04 16,55 
 

5.2 VÝPŮJČKY CELKEM  

Celkem jsme v knihovně půjčili 177 301 dokumentů. Jak je z grafu patrné, největší 
zájem mají čtenáři o beletrii.  

 

 

 

 

 

 



11 
 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2022 
– DOSPĚLÍ ČTENÁŘI 

1. Propast smrti / Robert Bryndza 
2. Právo první noci / Vlastimil 

Vondruška 
3. Tiché roky / Alena 

Mornštajnová 
4. Královražda na Křivoklátě / 

Vlastimil Vondruška 
5. Prvok, Šampón, Tečka a Karel / 

Patrik Hartl 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2022 
– DĚTI 

1. Deník malého poseroutky. 
Velká šance / Jeff Kinney 

2. Deník malého poseroutky. 
Zápisky Grega Heffleyho / Jeff 
Kinney 

3. Vlna se blíží / Lauren 
Tarshisová 

4. Záhada školní půdy / Zuzana 
Pospíšilová 

5. Přes palubu / Lauren 
Tarshisová 

Nejoblíbenějšími autory v oddělení pro dospělé jsou zcela jistě Alena Mornštajnová a 
Vlastimil Vondruška, jejichž další tituly se také umístily v první desítce nejčtenějších knih. 

NEJVÍCE STAHOVANÉ E-KNIHY V ROCE 
2022 

1. Bílá voda / Kateřina Tučková 
2. Kde zpívají raci / Delia Owens 
3. Hájovna / Karla Kubíková 
4. Tajemství / Radka Třeštíková 
5. Hotýlek / Alena Mornštajnová 

 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY NA 
POBOČCE V ROCE 2022 

1. Chaloupky / Štěpán Javůrek 
2. Veselé Vánoce, Kristýno / 

Jindřiška Kracíková 
3. Zuzanin dech / Jakuba Katalpa 
4. Napsáno krví / Chris Carter 
5. Příliš mnoho tajemství / 

Katarína Gillerová 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ HRY V ROCE 2022 - 
DOSPĚLÍ 

1. AZ kvíz: oblíbená soutěž pro 
každého 

2. Zpátky do lavic: hra o všem, co 
jsme již zapomněli 

3. Carcassone: taktická stolní hra 
4. Jídlo: kvízová hra 
5. Česká hudba: zábavná hra 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ HRY V ROCE 2022 - 
DĚTI 

1. Story Cubes - výpravy: příběhy 
z kostek 

2. Ježek v kleci: hlavolam 
3. Dobble - ZOO: zábavná 

postřehová hra 
4. IQ Puzzle Pro: hlavolamová hra 
5. Duchová v koupelně: 

postřehová hra 

5.3 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE  

V oddělení pro dospělé čtenáře pracují tři knihovnice s celkovým úvazkem 2,7. V roce 
2022 obsloužily knihovnice tohoto oddělení celkem 20 416 čtenářů, což je o 3 340 více než  
v roce předcházejícím. Půjčilo se 98 534 knih, o 12 105 více než loni.  

Vzrostl počet elektronických objednávek. Přijímali jsme je přes výpůjční systém, čtenáři 
využívali i e-mailové či telefonické objednání. Knihy byly vždy nachystány do příštího dne. 



12 
 

Pokud objednávku čtenáři vytvořili do 12 hodin, byly knihy nachystány ještě týž den.  
Od listopadu si čtenáři své požadavky mohli zadávat k vyzvednutí do nově vybudovaného 
VerbisBoxu, kde byly dokumenty připraveny k vyzvednutí kdykoliv i mimo otevírací dobu 
knihovny. 

V oddělení pro dospělé čtenáře se půjčují i CD s mluveným slovem z hudebního 
oddělení, což se promítlo i do výpůjček těchto dokumentů a zájem čtenářů o ně vzrostl. 
Úspěšné je i půjčování brýlí, deštníků a tašek. Čtenáři to chválí jako výborný nápad. 

Toto oddělení vede statistický deník elektronických návštěvníků knihovny, statistiku 
návštěvníků webových stránek a denní statistiku oddělení. O akcích knihovny informuje 
oddělení pro dospělé čtenáře pomocí letáků a tematických výstavek. Sledovali jsme výročí  
a významné dny, k nimž jsme rovněž dělali výstavky knih. Nadále pokračovala naše spolupráce 
s psychiatrickým oddělením Oblastní nemocnice Jičín, pro které jsme uspořádali 4 exkurze  
s biblioterapeutickým posezením.  

 

5.4 ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH SLUŽEB A INTERNET 

Základní činností tohoto oddělení je podávání informací, zodpovídání dotazů  
a zprostředkování přístupu do databází. Pro otázky týkající se zákonů byla k dispozici 
internetová aplikace Codexis. 

Bibliografické 
informace 

Oddělení pro 
dospělé 

Hudební 
oddělení 

Dětské 
oddělení 

Pobočka Celkem 

2021 124 2 125 7 256 

2022 304 5 450 1 760 

Další činností oddělení je poskytování veřejného internetu zdarma. Přístup k internetu 
mohl využít každý občan 1x denně po dobu 30 minut. Počet návštěvníků, vyžadujících přístup 
k internetu, stoupl oproti předešlému roku, kdy byla knihovna omezena proticovidovými 
opatřeními. 

Jeden počítač byl zvlášť vyčleněn pro přístup k databázím DNNT – Díla nedostupná na 
trhu, ČTK – Infobanka a Anopress, které knihovna nabízí. Návštěvníci také využívali možnost 
skenování a černobílého tisku. 

5.5 KNIHOVNA NA KOUPALIŠTI  

S létem jsou nerozlučně spojeny výpůjční služby knihoskříně na jičínském koupališti 
Kníže. Z široké palety titulů knih a časopisů si mohli vybírat nejenom dospělí, ale i dětští 
čtenáři. S pravidelností do letního areálu docházela knihovnice, která se starala o doplňování 
knih a čistotu knihovničky. Provoz knihovny na koupališti byl ukončen poslední prázdninovou 
neděli.  Dle kvalifikovaného odhadu využilo knihovnu na koupališti 172 návštěvníků, kteří  
si půjčili 152 knih a 40 časopisů. 

 



13 
 

5.6 MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA  

V roce 2022 bylo půjčeno z jiných knihoven 81 knih, což je o 75 knih méně než loni. 
Studenti si v období pandemie Covid-19 zvykli své knihy stahovat online a pokračují tak  
i nadále. Knihovna obdržela z jiných knihoven 778 požadavků na knihy, které všechny vyřídila. 
Je to o 115 požadavků více.       

5.7 HUDEBNÍ ODDĚLENÍ  

 V hudebním oddělení se v roce 2022 vyšplhal počet výpůjček na 8 286, což je oproti 
roku 2021 téměř dvojnásobek. Až na výjimky se jednalo o audioknihy (mluvené slovo),  
ale i hudební tituly stále zůstávají v nabídce. Fond audioknih je umístěn v nízkých, uživatelsky 
dobře přístupných kontejnerech v prostoru čítárny v oddělení literatury pro dospělé čtenáře. 
V tomtéž prostoru zůstává pro veřejnost k volnému výběru část fondu hudebního. Druhá část 
je z kapacitních důvodu umístěna v sále hudebního oddělení a je taktéž přístupná volnému 
výběru. Vybrané množství audioknih pro dětské čtenáře je umístěno a pravidelně obnovováno 
v oddělení pro děti a mládež. 

Zájem o půjčování audioknih v naší knihovně přetrvává. Nejvíce oblíbeným žánrem byl 
humor, romány a samozřejmě pohádky. 

 

Počty 
návštěv 
hudebního 
oddělení  

Registrovaní 
nevidomí a 
zrakově 
postižení 
uživatelé 

Výpůjčky 
CD 

Výpůjčky zvukové 
knihovny pro 
nevidomé a zrakově 
postižené  

Výpůjčky 
čtečky e-knih 

Celkem 
výpůjčky 

2021 176 14 4 145 591 11 4 747 

2022 275 16 7 622 634 29 8 576 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2022 
– DOSPĚLÍ ČTENÁŘI 

1. Všechny šplechty / Felix Holzmann 
2. Jane Eyre / Charlotte Brontë 
3. To / Stephen King 
4. Slepá mapa / Alena Mornštajnová 
5. U řeky Piedra jsem usedla a plakala / 
Paulo Coelho 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2022 
– DĚTI A MLÁDEŽ 

1. Bylo nás pět / Karel Poláček 
2. Klasické české pohádky / Božena 
Němcová, K. J. Erben 
3. Pokladnice pohádek / Pavel Cmíral 
4. Skoro všechno / Zdeněk Svěrák 
5. Čtyřlístek v pohádce / Ljuba Štíplová, 
Jaroslav Němeček

5.8 ZVUKOVÁ KNIHOVNA  PRO NEVIDOMÉ A ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ  

Zvuková knihovna pro nevidomé a těžce zrakově postižené je součástí Knihovny 
Václava Čtvrtka v Jičíně už od roku 2008. V roce 2022 poskytovala služby 16 stálým nevidomým 
či těžce zrakově postiženým čtenářům. Počet výpůjček v tomto roce vzrostl na 631. Novinky 
ve fondu zvukových knih jsou každý měsíc zpracovávány do seznamů, zasílány čtenářům  



14 
 

a uveřejňovány v on-line katalogu, na webových stránkách knihovny, tištěné pak v oddělení. 
Na požádání jsme seznamy čtenářům zasílali nebo předávali při osobní návštěvě. 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2022: 
1. Aféra Tutanchamon / Christian Jacq 
2. Čokoláda / Joanne Harris 
3. Stavitelka pyramid / Barbara Goldsteinová 

5.9 KLUB PRO MLÁDEŽ FREE TIME 

Klub pro mládež Free Time již 
desátým rokem nabízí množství 
aktivit a možnost trávení volného 
času v bezpečném a podnětném 
prostředí pro věkovou skupinu  
11–19 let. Zájem o návštěvy klubu  
se po loňské epidemiologické 
přestávce opět zvedl. V roce 2022 
nás navštívilo 2 475 návštěvníků  
z řad dětí, z toho 210  
se zaregistrovalo poprvé. 

Návštěvníci měli k dispozici 4 
počítače, z nichž 2 byly vyčleněny 

pouze pro studijní účely. Dále 3 tablety, připojení k wi-fi, a také knižní fond, který  
se specializuje na sci-fi, fantasy a komiksy všech typů a je průběžně doplňován novými 
aktuálními tituly. Oblíbené jsou stolní fotbal a stolní hokej, nově zakoupená stolní hra Pukec. 
K využití je nadále velké množství deskových her, které se půjčují i domů. Pokračuje zájem  
o využití pingpongového stolu. Hudební zasvěcenci využívali klavír k procvičení hry. 

Pro pohodlné trávení 
volného času je zde moderní 
nábytek s relaxačními zónami 
a sedacími vaky. Prostor klubu 
také využívají studenti  
k doučování. Pro ně jsou  
tu zřízena dvě pracovní místa 
s počítačem vybaveným 
softwarovým balíčkem Office 
2019 a internetem. 

V klubu Free Time 
nadále nabízíme a udržujeme 
podnětné, kulturní  
a bezpečné prostředí pro 
prožití volného času  
s kamarády v příjemné 
atmosféře. 



15 
 

 Nově 
registrovaní 

Návštěvníci 
FT  

- z toho 
návštěvníci 
internetu  

Výpůjčky 
časopisů  

Výpůjčky 
literatury 

Výpůjčky 
ostatních 
dokumentů 
(hry) 

Výpůjčky 
celkem  

2021 90 853 671 13 14 532 559 

2022 209 4 261 1 786 62 108 2 084 2 195 

5.10 DĚTSKÉ ODDĚLENÍ  

Dětské oddělení pracuje  
na rozšiřování čtenářské gramotnosti dětí 
a mládeže. Věnuje se i předčtenářské 
gramotnosti v rámci programu S knížkou 
do života (Bookstart) a skrze pravidelné 
návštěvy mateřských škol. Vedle 
půjčování knih realizuje besedy s třídními 
kolektivy. Skvělou spolupráci se školami 
dokazuje zaplněný kalendář objednaných 
návštěv ze škol jičínských i z blízkého 
okolí. Dětské oddělení nadále zajišťovalo 
program jarního literárního festivalu, 
staralo se o zprostředkování besed se 
spisovateli a spisovatelkami literatury pro děti a mládež, spolupodílelo se na dramaturgii 
večerních pořadů pro veřejnost, zajišťovalo výstavy v Galerii radosti a v Galerii Václava Čtvrtka, 
organizovalo akce v rámci programu S knížkou do života, realizovalo Knihovnickou dílnu, Noc 
s Andersenem, Noc literatury, programy v knihovně v rámci Prodloužených víkendů a celkově 
se podílelo na chodu celé knihovny. Dětské oddělení přidávalo za knihovnu akce do kulturního 
měsíčníku KAM a přispívalo články do Jičínského zpravodaje a dalších odborných 
knihovnických periodik. 

Knihovnice pracovaly  
na oddělení tři na celkem  
2,15 úvazku. Aktivně se účastnily 
celorepublikových knihovnických 
aktivit, soutěžní přehlídky OKNA 
(celkové 2. místo a ocenění  
za příkladné partnerství knihovnice 
a dětského čtenáře) a metodicky 
pomáhaly s realizací čtenářských 
lekcí na pobočce knihovny, kam 
nastoupila nová knihovnice,  
a v některých dalších knihovnách 
(Kopidlno, Náchod). 

Zúročila se trvalá spolupráce se školami i během pandemie. Dětské oddělení tak mohlo 
plynule navázat na online besedy s třídními kolektivy. Jarní dozvuky pandemie Covid-19  
již nemohly negativně ovlivnit sledované statistické údaje. V dětském oddělení se za rok 2022 



16 
 

zaregistrovalo celkem 1 152 dětí, což je o 245 více než v předchozím roce. Děti si odnesly 
47 999 výpůjček. V předchozím roce se půjčilo o 20 423 knih méně. 

Po vypuknutí ozbrojeného konfliktu  
na Ukrajině a s první uprchlickou vlnou knihovna 
okamžitě reagovala. Dětské oddělení nabídlo 
prostor pro setkávání ukrajinských maminek 
s dětmi. Nakoupili jsme ukrajinskou literaturu,  
na webových stránkách a na letáčcích sdíleli 
informace o pomoci uprchlíkům. Uprchlíci u nás měli 
možnost registrace zdarma, hlavně děti tuto 
možnost využívají a půjčují si knihy pro rozvoj české 
slovní zásoby. Aktivně jsme se zapojili do činností, 
kterými jsme mohli zlepšit situaci konkrétních lidí. 

5.11 POBOČKA  

Pracuje zde jedna stálá 
knihovnice. V roce 2022 
organizovala a připravovala 
Letní jarmark a Svatomartinské 
odpoledne, obstarávala 
knihoskříň na koupališti, 
podílela se na programu 
Letních prodloužených víkendů 
a Týdnu vzdělávání dospělých.  

Do knihovny docházeli 
na pravidelné informační lekce 
žáci prvního stupně z blízké 
základní školy. Knihovnice  
z dětského oddělení zde 
uskutečnila také několik lekcí 
pro žáky druhého stupně. 

Od března se děti mohly zapojit do čtenářské hry Lovci perel. Této doplňkové aktivity 
se zúčastnilo 29 hráčů, kteří přečetli 394 knih. Za správně zodpovězené otázky získali perly  
a lovecké platidlo Čtipísák.  

Během roku proběhlo dvanáct odpoledních workshopů pro děti a dospělé.  V době 
školních prázdnin se uskutečnila čtyři dopolední kreativní setkání. Úplnou novinkou se staly 
podvečerní programy pro veřejnost. 

Novoměstská pobočka není zdejším čtenářům lhostejná. Aktivně se svými 
dovednostmi zapojují do připravovaných kulturních akcí. Záleží jim na celkovém zlepšení 
prostředí při vstupu do knihovny, a to přímo v samotné budově. Po dohodě s knihovnicí tu 
umístili několik vzrostlých pokojových rostlin. Zkvalitnění atmosféry prostoru je velmi často 
neakceptováno a ničeno klienty Nízkoprahového klubu Exit. 



17 
 

5.12 VIRTUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍCI 

 

SLUŽBY PRO VIRTUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍKY: 

• Online akce pro veřejnost a jejich 
záznamy dostupné na webových 
stránkách knihovny 

• Vstup do on-line katalogu a 
čtenářského konta 

• Půjčování e-knih online 

 

• Kalendář akcí knihovny 

• Databáze regionálních osobností 

• Databáze regionálních zpravodajů 

• Přečetli jsme a doporučujeme 

• Užitečné odkazy

K velmi důležité virtuální službě patří zasílání upozornění o blížícím se konci výpůjční doby 
pomocí e-mailu nebo SMS zprávy, někteří čtenáři na tuto službu spoléhají. Snažíme se proto 
předcházet systémovým výpadkům, aby se tato upozornění vždy dostala ke všem čtenářům. 

Zhlédnutí a sledování profilů a příspěvků na sociálních sítích: 
 

  

You tube - 
zhlédnutí za 
rok 

Facebook - počet 
nově sledujících za 
rok 

Instagram - počet 
nově sledujících za 
rok 

2021 49 292 133 70 

2022 56 322 116 99 

 

Zaznamenali jsme zvýšený zájem o online vstupy do výpůjčního katalogu z prostor 
mimo knihovnu. Oproti předchozím letům se počet vstupů neadekvátně zvýšil. Nabyli jsme 
proto podezření, že za zvýšením počtu vstupů stojí vyhledávací roboti. Z tohoto důvody byl 
počet vstupů do elektronického katalogu z prostor mimo knihovnu kvalifikovaně odhadnut 
na 50 000. 

 

 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Vstupy do online katalogu a
databází celkem

Webové stránky Sociální sítě zhlédnutí a sledování

Virtuální návštěvníci

2020 2021 2022



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

6 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST  

Knihovna realizuje množství kulturních a vzdělávacích akcí pro všechny věkové 
kategorie návštěvníků. 

V omezeném režimu ještě proběhly některé jarní akce. Po následném uvolnění 
epidemiologických opatření knihovna reagovala velmi čile. Dětské oddělení uspořádalo 
slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře, úspěšný byl letní program prodloužených víkendů 
a Letní jarmark, na pobočce proběhl první ročník Svatomartinského odpoledne. Vzdělávání 
pro seniory v podobě kurzů angličtiny, přednášek v klubu AKSE a virtuální univerzity třetího 
věku byly nedílnou součástí nabídky vzdělávacích akcí. Celostátní knihovnická dílna byla 
pomyslnou třešinkou na dortu vzdělávacích akcí knihovny, neboť se do Jičína sjelo na 50 
knihovnic z celé republiky, aby se zde profesně vzdělávalo. 

6.1 KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ V AKCÍCH PRO VEŘEJNOST  

Knihovnická kampaň pro rok 2022 
nesla motto Cesta za vzděláním vede přes 
knihovnu. Tématu vzdělávání v knihovnách  
se věnujeme dlouhodobě, ať už se jedná akce 
pro odbornou či pro laickou veřejnost. 
Čtenářské lekce realizované pro třídní 
kolektivy rovněž naplňovaly poslání krajské 
kampaně o vzdělávání v knihovnách. 

V rámci kampaně, kterou 
zorganizovala Studijní a vědecké knihovna v Hradci Králové, knihovna připravila tyto pořady: 
 

LEDEN  

 V rámci videoseriálu Regionální historikové byl představen literární historik Jan 
Jakubec. Velmi úspěšnou byla online beseda s nejčtenějším spisovatelem historických 
románů Vlastimilem Vondruškou. 

 



19 
 

ÚNOR 

Známý televizní redaktor a 
moderátor, bývalý mluvčí prezidenta 
Václava Havla, Ladislav Špaček v rámci 
online besedy hovořil o svých knížkách 
Dědečku, vyprávěj.  

BŘEZEN 

 Pořad Památné stromy Jičínska 
představili Milena Roudná, autorka 
publikací o ochraně přírody, a senátor, lesník a zemědělec Tomáš Czernin. V rámci večera byly 
studentům virtuální univerzity třetího věku předány pamětní listy a osvědčení.  

DUBEN 

Cestu do Malopolska přiblížil regionální cestovatel Pavel Chlum v povídání s názvem 
Obrázky hor, dolin, Švejka. Návštěvníci knihovny si užili i Dary žití – hudebně-poetické 
vystoupení básnířky Pavly Bartkové a písničkáře Janka Svetlana Majerčíka. 

KVĚTEN 

Jičínská knihovna ve spolupráci s Knihovnou Antonína Bocha v Libošovicích se podílela 
na Knihovnickém setkání, zaměřeném na historické i žijící regionální osobnosti Sobotecka. 
Připomenuta byla významná výročí. Např. českého historika Josefa Pekaře představil filmový 
dokument o něm v režii producentky Jany Tomsové. Pekaře po knihovnicku prezentovala 
kolegyně knihovnice Lenka Dědečková a Pekaře jako autora představil český historik Petr 
Čornej přednáškou na téma Pekařův Žižka. Pobesedovat s účastníky přijeli manželé Jaromír a 
Naďa Kubů, emeritní kastelán Karlštejna a historička, Ladislav Špaček, všichni tři chalupáři ze 
Sobotecka. Setkání proběhlo v Libošovicích, sjelo se na 40 knihovnických přátel. Byl zde vzdán 
hold libošovické knihovnici a bývalé kolegyni Aleně Pospíšilové, která zde oslavila padesátileté 
knihovnické působení. 

ČERVEN 

 O bylinkách a mastičkách na potlačení bolesti přednášel bylinkář Karel Štenbaur. 

ZÁŘÍ 

Knihovnická dílna byla tradičně třídenní ve 
druhém zářijovém týdnu. Dvacátého pátého ročníku 
knihovnické dílny se zúčastnilo přes padesát 
knihovnic dětských oddělení knihoven z celé 
republiky.  

V září proběhla Noc literatury ve spolupráci s 
Valdštějnovým muzeem a mincovnou a Židovskou 
100. Jičínská knihovna se opět připojila  



20 
 

k celostátní akci, kterou pořádají Česká centra. 
Nejnovější evropská literatura se četla v knihovně,  
v židovské škole a zakončena byla ve Valdštějnově 
muzeu a mincovně. Jako doprovodný program  
k závěrečnému posezení předvedla Adéla 
Nováková baletní vystoupení a Michaela 
Sehnalová tanec s ohněm.  

ŘÍJEN 

 Pozvání do knihovny přijal lektor virtuální univerzity třetího věku doc. Petr Kokaisl. 
Jako znalec střední Asie představil Arménii blízkou i vzdálenou. Při té příležitosti zároveň 
předal studentům VU3V pamětní listy a osvědčení. Přednáška Terezie Dubinové Židé a 
Ukrajina se vztahovala na současné společenské dění. Přednáškou O sběratelství a 
patriotismu ukončila výstavu v Galerii radosti, zaměřenou na sbírku pohledů a dalších 
artefaktů Pavla Pospíšila, historička Naďa Kubů.  

LISTOPAD 

 Uvedena byla kniha regionální autorky Dany Beranové Zpěv straky. Večer byl plný 
překvapení, s občerstvením a hudebním doprovodem. Přednáška Děti ukazují směr, ve které 
Věra Klucká vyprávěla o tom, že po roce 2000 na svět přichází stále více specificky nadaných 
dětí. Uskutečnila se přednáška MUDr. Miroslavy Hnízdové s názvem Slyšíš mě? Jejím tématem 
byly vady řeči, logopedická péče a také vady sluchu u dětí z pohledu lékaře.  

V rámci celostátní akce Týden vzdělávání dospělých proběhla speciální lekce 
počítačového kurzu a dále proběhl Den otevřených dveří, školení na čtečku elektronických 
knih a výtvarná dílna vyrábění z papíru. Probíhaly také individuální konzultace zaměřené na 
užívání mobilních telefonů a tabletů. 

PROSINEC 

Generál, učitel a hrdina. Setkání připomnělo výročí narození rodáka z Jičínska 
Stanislava Krause. Promítal se i dokument o něm. Pořad proběhl ve spolupráci se Spolkem pro 
zachování odkazu českého odboje, základní organizace Jičín. Sešlo se 50 pamětníků a dalších 
nadšenců o vojenskou historii.  

6.1.1. KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ V  AKCÍCH PRO VEŘEJNOST  NA POBOČCE KNIHOVNY  

 Podvečerní pořady na Novém Městě odstartovala v březnu Mgr. Martina Kůtková s 
přednáškou Vitaminy, jaká je činnost lékárníka. V dubnu regionální autorka Eva Francová 
prozradila Co nového ve Svatojánu. Četla ukázky ze své nové knihy Kolčava, která jí vyšla v 
únoru. Odpovídala na dotazy návštěvníků. V listopadu nabídla pobočka představení sobotecké 
pražírny spojené s ochutnávkou Kávy Slavík. 

 

 



21 
 

6.1.1.1 SVATOMARTINSKÉ ODPOLEDNE         

Místní rozsáhlé  
a celkově nevábné chodbové 
prostory se v pátek na svatého 
Martina příjemně proměnily. 
Knihovnice tu připravily 
Svatomartinské odpoledne. 
Dětští návštěvníci svou 
kreativitu uplatnili během 
výtvarných dílen. Lovci perel 
přišli směnit získané Čtipísáky 
za odměny. Knihomoly zaujmul 
výprodej vyřazených knih. 

Nejednu peněženku v klidu neponechali přizvaní rukodělní prodejci, kteří tu prodávali své 
výrobky za velmi příznivé ceny. Příchozím se podávala teplá káva a čaj. K posezení a vypití 
nápojů posloužila připravená minikavárnička. Dobrou náladu navodili malí hudebníci, kteří 
hráli koledy a lidové písničky. O kulturní program se postarala ukázka společenských tanců  
a baletu.  

6.2 POŘADY A VZDĚLÁVÁNÍ PRO SENIORY  

6.2.1 KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ  

V rámci Klubu aktivních seniorů (AKSE) knihovna zorganizovala 8 akcí. Rok 2022 byl 
rokem přelomovým, klub oslavil deset let své činnosti. Senioři, kteří stáli na počátku klubu, 
jsou nyní o deset let starší, v pravidelném scházení je zastavila epidemiologická situace. 
Nejvíce lákají regionální témata, posluchači jdou za výraznými osobnostmi.  

V rámci března měsíce čtenářů se naše knihovna účastní každým rokem celostátní 
kampaně Nejlepší čtenář roku. Rozličná kritéria pro vítězství splnil Mgr. Vladimír Carda, bývalý 
učitel a ředitel Lepařova gymnázia. 

První pořad proběhl v březnu. Hostem byla Mgr. Kateřina Svobodová z Českého 
telekomunikačního úřadu Praha a přednášela Telekomunikační akademie, aneb, jak se 
nenechat napálit. Přednáška cílená na seniorskou skupinu.  

Na vlnách s Petrem Voldánem. Bývalý 
zahraniční zpravodaj Českého rozhlasu ve své 
přednášce charakterizuje, koho potkal, co 
viděl, leccos i zkusil a mnohé zažil.  

Úspěšnější co do účasti byl pořad 
Nikdy se ale nevzdala a věřila, že jednou 
bude líp. Posezení u kávy s paní Doris 
Broulovou, která prožila tragédii holocaustu, 
transporty a vyhlazovací tábory. Pořad 



22 
 

proběhl ve spolupráci se Spolkem pro zachování odkazu českého odboje, základní organizace 
Jičín.  

Červnový pořad probíhal v rámci jarního festivalu na zahradě knihovny.  
Do Jičína přijeli pražští senioři a představili komponovaný pořad ze života a korespondence  
B. Němcové: Božena Němcová – láska a bolest sestry mé.  

Zářijové odpoledne otevřelo novou výstavu v Galerii radosti Snění o Kosti. 
Vystavovatel Pavel Pospíšil přiblížil svůj velký koníček, sbírání artefaktů spojených s Kostí.  
S Kostí je spojena i osobnost českého historika, Josefa Pekaře. Filmový dokument o něm 
přiblížila producentka Jana Tomsová.  

Nejúspěšnějším pořadem bylo říjnové setkání se zubaři Vilémem Hofmanem a Ivanem 
Hejdukem. Vilém Hofman vyprávěl o svých příbuzných a jejich osudech v 1. světové válce,  
na housle ho doprovázel Ivan Hejduk. Pořad byl nazván Čtyři bratři ve válečném soukolí.  

Senioři, nedejte se. Projekt Policie ČR cílený na seniory přináší rady a informace proti 
majetkové kriminalitě, telefonickým a internetovým podvodům. Zinscenované příběhy 
sehrálo Divadlo VeTři. 

Úspěšný byl i listopadový pořad. Posluchači se v knihovně setkali s emeritním 
kastelánem hradu Karlštejn, Jaromírem Kubů. Jednalo se o přátelské povídání, Jak se žilo, 
bydlelo a pracovalo na Karlštejně. 

Zubař Ivan Hejduk přišel za seniory do knihovny v tomto roce podruhé a přiblížil život 
oblíbeného hudebního skladatele Ludwiga van Beethovena v pořadu Sám proti osudu. 

6.2.2 SEMINÁŘE PRO SENIORY 

6.2.2.1 POČÍTAČOVÉ KURZY (NEJEN) PRO SENIORY 

Na jaře a na podzim se konaly lekce počítačových kurzů. Nejvíce navštěvovanými 
lekcemi byly: Seznámení s počítačem a Internet. Zájem byl také o kurzy pro pokročilé na práci 
s textovým editorem Word a tabulkovým procesorem Excel. Celkem proběhlo 18 lekcí, kterých 
se zúčastnilo 88 účastníků. 

6.2.2.2 DIGITÁLNÍ ODYSEA V KNIHOVNÁCH 

Spolupracovali jsme se Sdružením knihoven ČR, Nadací Vodafone ČR a organizací 
Moudrá sovička v rámci projektu Digitální odysea. Podařilo se nám uskutečnit dvě lekce, 
zaměřené na základy zacházení s mobilním telefonem: Jak na chytrý telefon a lekci, ve které 
jsme pracovali s tablety: Základní práce s tabletem. Celkem se zúčastnilo 25 účastníků. 

Od září se v knihovně konají individuální konzultace. Pomáháme uživatelům mobilních 
telefonů a tabletů s jejich ovládáním a orientací. Proběhlo celkem 9 konzultací. 

 

 



23 
 

6.2.2.3 ANGLIČTINA PRO SENIORY 

Studenti se na jazyková cvičení rádi vrátili do knihovny. Po skončení všech opatření  
se od března pravidelně scházeli ve dvou skupinách v počtu 18 posluchačů. Skupiny  
se obnovily, někteří se k angličtině nevrátili, nastoupili noví, mladší senioři, s vyšší úrovní 
znalosti cizího jazyka. Celkem se sešli 52x v počtu 350. Studenti se scházejí i mimo knihovnu, 
skamarádili se. Tím je naplněn hlavní smysl, plnohodnotně strávený volný čas. 

6.2.3 VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA  TŘETÍHO VĚKU  

V předcházejícím roce studenti studovali distanční formou. Doba epidemiologických 
opatření pomalu končila, studenti dostali možnost volit mezi prezenčním a distančním 
studiem. Některým studentům distanční forma vyhovovala, většina byla ráda, že mohou přijít 
mezi své spolužáky a lekci shlédnout společně. 

V letním semestru probíhaly dva kurzy: Arménie blízká i vzdálená a Obklopeni 
textilem. Zimní semestr nabídl také dva kurzy: Buddhistické umění Indie a Dějiny oděvní 
tvorby. 

Na virtuální univerzitu třetího věku se v roce 2022 přihlásilo 7 nových studentů. 
Prezenční výuky se účastnilo 380 studentů, sešli se celkem 24x. 

Česká zemědělská univerzita zorganizovala v tomto roce i promoce, po úspěšném 
ukončení studia jsou studentům předávána Osvědčení o absolutoriu U3V. Slavnostního 
ceremoniálu se zúčastnilo pět jičínských studentů. 

Knihovna pro studenty uspořádala dva literární výlety. Na jaře do zámku Frýdlant  
a kláštera v Hejnicích, na podzim Po stopách Santiniho do Žďáru nad Sázavou, kde studenti 
navštívili místní zámek a poutní kostel Zelenou Horu. 

6.3 POŘADY PRO DĚTI  

Dětské oddělení realizuje 
množství vzdělávacích a kulturních 
aktivit. Vedle besed, které realizují 
samy knihovnice, organizuje  
i besedy se zajímavými osobnostmi 
a spisovateli a kulturní akce  
na podporu čtenářské 
gramotnosti. Dále také dětské 
oddělení nabízelo únikovou hru 
Zpátky v čase se Čtipískem a dětští 
čtenáři se mohli účastnit sezónních 
kvízů.  

V dětském oddělení proběhlo 
341 akcí, na které přišlo 7 927 
návštěvníků. 



24 
 

V Klubu pro mládež Free Time se podařilo uskutečnit zajímavé akce jako Cestopis  
s Pavlem Chlumem a Petrem Kvardou o návštěvě Belize a Srí Lanky pro žáky základních škol, 
besedu s Petrem Voldánem pro studenty Lepařova gymnázia, kurz základů programování  
ve spolupráci s VOŠ a SPŠ Jičín, lekce anglické konverzace ve spolupráci s Akademií Jana Amose 

Komenského, kde na různá témata mohly děti 
mluvit s rodilou mluvčí. Přednášky nprap. Aleše 
Brendla o rizicích virtuální komunikace a trestní 
odpovědnosti mladistvých ve spolupráci s Policií 
ČR a mnoho kreativních dílen. Velký zájem 
vzbudila výstava interaktivních exponátů 
zapůjčených science centrem iQLANDIA Liberec,  
s názvem: Vyzkoušej své smysly, kterou navštívilo 
18 školních tříd a další návštěvníci z řad veřejnosti. 

Celkem se uskutečnilo 72 akcí, kterých  
se zúčastnilo 1 381 dětí. 

6.4.1 PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA  ČTENÁŘE  

V roce 2022 probíhalo 
slavnostní pasování prvňáčků  
na čtenáře ve dnech 14. – 16. 
června. Oproti dlouholeté praxi 
pasování v lednu bylo v loňském 
roce z důvodu protiepidemických 
opatření přistoupeno k pasování 
prvňáčků na čtenáře v červnu  
na zahradě knihovny. Tato nová 
zkušenost se nám osvědčila,  
a proto jsme slanost naplánovali 
opět na měsíc červen, abychom 
odpasovali 252 nových čtenářů. 

6.4.2 S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA (BOOKSTART) 

Rok 2022 byl pro naši knihovnu z pohledu projektu Bookstart úspěšný. Celkem sedmkrát 
se uskutečnilo slavnostní předávání průkazů pro naše nejmenší čtenáře, kterého se zúčastnilo 
dohromady 96 dětí a rodičů. Tím byly naplněny podmínky projektu. 

Skvěle se zaběhlo také pravidelné setkávání rodičů a dětí zaregistrovaných v projektu, 
které jsme pojmenovali Čtipískovo klubko (pro děti ve věku 3-6 let) a Čtipískovo klubíčko (pro 
děti ve věku 0-3 roky), které se koná každou první středu a čtvrtek v měsíci. Kluby se konaly 
čtrnáctkrát a navštívilo je celkem 152 dětí s rodiči. Většina rodičů navštěvuje kluby pravidelně 
a s nadšením. Díky dotaci KHK jsme mohli znovu nakoupit nové hračky a hry, které děti baví.  

V roce 2022 bylo v rámci projektu Bookstart zaregistrováno celkem 190 dětí. 

 



25 
 

6.4.2.1 S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA NA DNI PRO RODINU 

V sobotu 12. 6. 2022 jsme projekt S knížkou  
do života (Bookstart) představili na akci Den pro rodinu, 
kterou organizovalo město Jičín a Mateřské centrum 
Kapička. I v tomto případě jsme byli mile překvapeni 
velkým zájmem rodičů i dětí o naše služby. 

 

 

6.4.3 PRODLOUŽENÉ VÍKENDY  

V průběhu letních měsíců se knihovna  
již tradičně zapojuje do městské akce 
prodloužených víkendů. Každé pondělí byl pro děti 
nachystán program, navíc se mohli účastníci 
zapojit i do pátečních akcí. Vrcholem léta byl  
pak letní jarmark, na který dorazilo celkem  
413 návštěvníků.  

Akcí prodloužených víkendů bylo celkově 
14 a zúčastnilo se jich 137 lidí, to je stejný počet 
návštěvníků jako v roce minulém. Oproti loňskému 
roku byly přidány akce navíc, dva workshopy  
na balení učebnic a byly přidány dva dny hraní únikové hry Zpátky v čase se Čtipískem. 

V létě mohli čtenáři navštívit tyto akce:

Zdravotní péče v Jičíně  
Nový domek pro myšku 
Malinový král  
Zpátky v čase se Čtipískem 
Zebín 
Cvičení s Adélkou 

Pohádka o vodníku Čepečkovi 
Přines a sám(a) si zabal 
Pohádkový hrad  
Není placka jako placka  
Letní jarmark

6.4.4 LITERÁRNÍ FEST IVAL 

Jarní literární festival byl kvůli jarním dozvukům pandemie Covid-19 posunut na 
pozdější měsíce.  

První akcí však bylo vyhlášení čtenáře roku, kterým se stala Rozálie Čapková, 
zaregistrovaná do knihovny v rámci programu S knížkou do života. Uspořádali jsme slavnostní 
setkání a 3. 3. předali ocenění Rozárce i její mamince, která své děti do knihovny pravidelně 
vodí a vede je ke čtenářství. 



26 
 

Noc s Andersenem vyšla v roce 2022 na 1. 4. V pátek 
večer se v knihovně sešla třída třeťáčků ze IV. ZŠ, aby společně 
s paní učitelkou Janou Dolejší a knihovnicemi Ivou Novákovou 
a Míšou Sehnalovou přenocovala v knihovně. Tradiční 
přespávání se mohlo opětovně konat po dvouleté covidové 
přestávce, a tak se na něj všichni moc těšili. Děti si zahrály 
únikovou hru Zpátky v čase se Čtipískem, po večeři je čekalo 
překvapení v podobě rytířského turnaje v podání jičínské 
skupiny Nostra Ex. Po setmění jsme se všichni společně vydali 
po stopách Vašíka Cafourka, na Valdickou bránu  
a do Rumcajsovy ševcovny. Po návratu do knihovny čekalo  
na děti další překvapení, velká ohňová show na knihovní 
zahradě opět v podání skupiny Nostra Ex.  

V úterý 24. 5. 2022 jsme na zahradě knihovny uspořádali scénické čtení pohádky  
O rybáři a jeho ženě od agentury Pierrot. Pohádku si v několika skupinách užilo 353 dětí.  

Literární festival pokračoval 27. 5. loutkovým představením divadla Kubko. Principál 
divadla Jakub Křikava je v knihovně velmi oblíbený, pohádky v jeho podání děti vždy velmi 
baví, jsou interaktivní. V rámci představení hraje na kytaru a zpívá autorské písničky. 

6.4.5 SOUTĚŽE A HRY PRO DĚTI  

V březnu navíc zařadila knihovna do své nabídky 
hru Zpátky v čase se Čtipískem. Jedná se o hru 
v populární formě únikovky. Knihovnice ke hře 
vytvořily gamebook. Díky této aktivitě se hráči 

dozvědí spoustu zajímavostí o historii 
knihovny. Hru si zahrálo celkem  
292 dětí, rodičů, učitelů, knihovníků  
a metodiků. 

V březnu jsme v rámci celostátní kampaně Březen-měsíc čtenářů vyhlásili 
velikou soutěž o Nejhezčí záložku do knihy. Soutěžily všechny věkové kategorie, 
od nejmenších po dospělé či seniory. V knihovně se sešlo 248 záložek. Vítězná 
záložka od Zuzany Vejvarové byla použita jako propagační materiál knihovny.  

V říjnu představily knihovnice dětského oddělení společně s paní 
učitelkou Mgr. Bronislavou Podhajskou hru S knihou po Jičíně. Po celý říjen  
bylo možné při procházce Jičínem narazit na osm literárních zastavení s úkoly.  

 



27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.5 KNIHOVNICKÁ DÍLNA  

Knihovnická dílna byla tradičně třídenní ve druhém zářijovém týdnu. Dvacátého 
pátého ročníku knihovnické dílny se zúčastnilo 53 knihovnic dětských oddělení knihoven z celé 
republiky. Ze zpětné vazby vyplývá potřebnost takových setkání a také pochvala programu  
a výběru přednášejících.  Kolegyně a kolegové se seznámili s novými trendy a upevnili své 
znalosti v oblasti práce s dětskou literaturou a dětským čtenářem. Celý program byl 
koncipován tak, aby vše bylo možné využít v praxi. 

6.6 LITERÁRNÍ SOUTĚŽ  

Společně s Nadačním fondem Jičín - město pohádky jsme vyhlásili literární soutěž  
na téma: Komu se nelení, tomu se zelení - Příběhy řemesel, řemeslníků, rytířů, kejklířů  
a bylinkářek. Přišlo nejvíce pohádek v porovnání s předešlými ročníky. Potěšilo 292 příběhů od 
dětí a studentů z celé České republiky. Pro porotce nebylo vůbec jednoduché vybrat  
ty nejlepší. 

Vyhlášení výsledků literární soutěže proběhlo tradičně v Knihovně Václava Čtvrtka 
v Jičíně v rámci festivalu Jičín – město pohádky. Vzácným hostem byla spisovatelka Daniela 
Krolupperová.  

6.7 TÝDEN KNIHOVEN  

V rámci celostátní akce Týden knihoven proběhla výstava interaktivních exponátů 
zapůjčených science centrem iQLADNIÍ Liberec s názvem: Vyzkoušej své smysly. Během jejího 
otevření ji navštívilo 628 návštěvníků z řad veřejnosti, žáků ZŠ, děti MŠ, studentů VU3V a členů 
SONS. Studentům Univerzity třetího věku přednášel RNDr. Aleš Krejčí, CSc. o Budhistickém 
umění Indie. Pro zájemce byl připraven workshop o práci s tabletem. Rukodělný workshop  
byl věnován výrobě náramků z vlny. Večerní přednáška doc. Ing. PhDr Petra Kokaisla Ph.D., 
prof. h. c. byla zaměřena na Arménii blízkou i vzdálenou – Zakavkazsko geograficky  
i historicky. Seniorům byl věnován pořad v rámci klubu AKSE Čtyři bratři ve válečném soukolí, 
MUDr. Vilém Hofman vyprávěl o svých příbuzných a jejich osudech za 1. světové války.  



28 
 

6.8. VÝSTAVY V GALERIÍCH  

6.8.1 GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA 

Ohlédnutí za týdnem knihoven - výstava fotografií 
Jičín, zima, Vánoce - výtvarné práce dětí MŠ Fügnerova v rámci projektu Ukaž mi moje město 
Ohlédnutí za Nocí s Andersenem 2022 
Ilustrátoři - práce dětí 3. třídy 4. ZŠ  
Záložky - výtvarné práce účastníků soutěže o nejhezčí knižní záložku 
Ilustrátoři a knižní obálky - práce dětí II. a IV. ZŠ 
Božena Němcová - pohledem 4.C IV. ZŠ v Jičíně 

6.8.2 GALERIE RADOSTI 

Výstava obrazů V. Strnádkové 
Tvořivost je nakažlivá - výstava R. Kučerové a J. 
Jiřišťové 
Grafické listy J. Kubely 
Cesta životem - výstava obrazů V. Klucké 
Cesta za duševní pohodu 
Výstava fotografií Z. Hlušičkové 
Snění o Kosti - výstava pohlednic P. Pospíšila 
Potěšení a radost - výstava tvorby E. Jílkové 

6.8.3 GALERIE FREE TIME 

Hezky od začátku 
Vinylové desky 
Pokojná Ukrajina 
Obrazy inspirované Borisem Jirků a Henri Mattissem 
Staří mistři - Leonardo da Vinci 
Architektura 

6.9 STATISTIKA NÁVŠTĚVNOSTI  

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně uspořádala celkem 679 akcí, které navštívilo 13 925 
návštěvníků.  

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000 20000

Počet návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí

2022

2021

2020

2019



29 
 

 

 

 

 

 

 

 

7 PRÁCE S  KNIHOVNÍM FONDEM 

Všechny nakoupené knihy jsou standardně zpracovány, zkatalogizovány, opatřeny 
příslušnými štítky (včetně speciálních piktogramů ke snadnější orientaci ve volném výběru)  
a obaleny.  

7.1 NÁKUP DOKUMENTŮ  

V roce 2022 byl nákup ovlivněn pozvolným růstem cen u knih i časopisů. Maloobchodní 
ceny knih se zvedly nejvíce u překladové beletrie pro dospělé, kde nebyl neobvyklý nárůst ceny 
na 550 až 600 Kč za jeden svazek. U časopisů byl nárůst ceny většinou řešen změnou 
periodicity časopisu. Z týdeníků se stávaly měsíčníky, z měsíčníků čtvrtletníky. 

Knihovna při nákupu přihlížela ke svému akvizičnímu plánu. Nakupovala převážně 
beletrii pro dospělé a děti, méně už potom naučnou literaturu.  

V roce 2022 získala knihovna celkem 5 331 svazků knih a 338 ostatních dokumentů pro 
Knihovnu Václava Čtvrtka v Jičíně a výměnný fond. Bylo to o 869 svazků knih méně než  
v loňském roce.   

Fond hudebního oddělení se rozrostl se o 141 nových audioknih rozmanitých žánrů. Nové 
audioknihy jsme v roce 2022 nakupovali od vydavatelství Českého rozhlasu Radioservis a. s.  
a také od společnosti Albatros Media a. s.  

Pro nákup zvukových knih nám byly poskytnuty finanční prostředky od Ministerstva 
kultury z projektu Knihovna 21. století. To nám umožnilo získat přístup do digitální internetové 
knihovny K. E. Macana pro stahování zvukových záznamů.  Mohli jsme rozšířit fond zvukových 
knih pro nevidomé a těžce zrakově postižené občany o více než 400 nových titulů. Na základě 
telefonických, či osobních objednávek připravujeme pro čtenáře Zvukové knihovny tematické 
soubory. V roce 2022 bylo uskutečněno 634 výpůjček. Registrovaných nevidomých a zrakově 
postižených čtenářů evidujeme 16. 

 

 

 



30 
 

7.1.1 FINANČNÍ PROSTŘEDKY  

Zdroje financování zůstaly stejné. Největší finanční částku na nákup dokumentů poskytl 
knihovně její zřizovatel. Využili jsme také grantů, které každý rok pro knihovny vypisuje 
Ministerstvo kultury ČR. Také čtenáři podporovali knihovnu svými dary. 

Nákup knih: 697 089, 78 Kč 
Nákup časopisů: 80 179,04 Kč 

 

 

7.1.2 KNIHY 

V roce 2022 získala Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně celkem 3 182 svazků knih. Bylo to 
celkem o 328 méně než v roce 2021. Ačkoliv finanční částka na nákup byla přibližně stejná, 
zakoupených knih bylo opět méně. Naše průměrná nákupní cena za svazek byla 242,45 Kč. 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2019 2020 2021 2022

Nákup dokumentů

Knihovna Václava Čtvrtka
v Jičíně

Výměnný fond

660 000

697 254

697 090

640 000

650 000

660 000

670 000

680 000

690 000

700 000

710 000

2020 2021 2022

Částka na nákup

3 124 3 091

2 875

2 750

2 800

2 850

2 900

2 950

3 000

3 050

3 100

3 150

2020 2021 2022

Nakoupeno dokumentů



31 
 

7.1.3 ČASOPISY  

Způsob získávání periodik zůstal i v roce 2022 stejný. Noviny a časopisy jsme i v tomto 
roce nakupovali třemi způsoby. Byly to předplatné, Remitenda (časopisy pro knihovny  
za sníženou cenu) a přímý nákup novin a časopisů z Knihkupectví u Pašků, kde měla knihovna 
slevu 14 % na odebírané časopisy. Dále jsme dostávali zdarma zpravodaje od měst a obcí 
regionu a dva tituly nám platili sponzoři. 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY ČASOPISŮ 
ROCE 2021- DOSPĚLÍ 

1. Květy 
2. Vlasta 
3. Reflex 
4. Tina 
5. Téma 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY ČASOPISŮ 
ROCE 2021 – DĚTI 

1. Čtyřlístek 
2. ABC mladých techniků 
3. Pes 
4. Mateřídouška 
5. Bing 

 

7.1.4 OSTATNÍ DOKUMENTY  

Celkem bylo nakoupeno či jinak 
získáno 61 společenských her.  
Z toho bylo 36 her do KVČ  
a 25 her pro VF. 

 

 

 

 

 

7.2 REVIZE A AKTUALIZACE FONDU 

V roce 2022 bylo celkem vyřazeno 10 527 dokumentů, z čehož bylo 10 331 knižních 
svazků a 196 ostatních dokumentů (hudební CD). 

Každé oddělení udělalo během roku 2022 aktualizaci svých knižních svazků. Pokud byly 
knihy v dobrém stavu, byly nabídnuty prostřednictvím konference Akvizice ostatním 
knihovnám. Pokud o ně ostatní knihovny neprojevily zájem, byly zařazeny do výprodeje knih 
a nabídnuty čtenářům a ostatním zájemcům k odkoupení. Nejvíce knih bylo vyřazeno  
v oddělení pro dospělé čtenáře (celkem 5 894 svazků), oddělení pro děti a mládež vyřadilo 
celkem 981 svazků knih a pobočka vyřadila 1323 svazků knih. Hudební oddělení vyřadilo 
celkem 196 opotřebovaných CD s hudbou. 

141

131

36

Nákup ostatní dokumenty 

Mluvené
slovo

Zvukové
knihy

Společens
ké hry



32 
 

7.3 STAV FONDU 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně (včetně výměnného fondu)  

 Naučná 
literatura  

Beletrie  
Naučná literatura 

pro mládež 
Beletrie 

pro mládež 
Ostatní 

dokumenty 
Celkem 

2020 24 956 61 826 4 481 24 223 7 887 123 373 

2021 24 453 62 604 4 513 24 457 7 723 123 750 

2022 22 269 59 863 4 429 24 466 7 865 118 892 

7.4 ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTŮ  

Ke katalogizaci dokumentů knihovna v roce 2022 používala AKS Verbis. Nakoupili jsme 
celkem 5 331 svazků knih. Všechny byly zkatalogizovány. Knihovna i nadále používala MARC21. 
Ke katalogizaci byla využívána sdílená katalogizace, většinu záznamů knihovna stahovala přes 
protokol Z39.50. Své vlastní záznamy jsme vytvářeli pouze u regionálních knih. 

V roce 2022 jsme obdrželi finanční dar na nákup literatury v ukrajinském originále.  
Byly zakoupeny hlavně dětské knížky v ukrajinštině. Z těchto knížek byl vytvořen nabídkový 
leták, který byl vystaven na našich webových stránkách. 

7.5 ČLÁNKY V  REGIONÁLNÍCH ČASOPISECH  

Knihovna Václava Čtvrtka pokračovala v budování vlastní databáze z časopiseckých 
článků i v roce 2022. Do této databáze jsou zpracovávány články z regionálních periodik.  
Bylo zpracováno 523 článků. Celkem bylo v této databázi k 31. 12. 2022 26 695 záznamů 
článků z novin a časopisů. 

Byla aktualizována databáze regionálních tiskovin, která je umístěna na našich 
webových stránkách na adrese: https://knihovna.jicin.cz/regionalni-zpravodaje/. 

I v roce 2022 byla v Jičínském zpravodaji rubrika věnovaná významným výročím 
regionálních osobností. Každý měsíc jsme zde uveřejnili jeden medailon, věnovaný osobnosti 
se vztahem k regionu. 

0

100

200

300

400

500

600

700

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet zpracovaných článků

https://knihovna.jicin.cz/regionalni-zpravodaje/


33 
 

Václav Fejfar, tesař a jičínský starosta 

August Bayer, botanik 

Karel Weinfurter, spisovatel, překladatel 

Anna Macková, výtvarnice, grafička 

Jan Morávek, historik, archivář 

Karel Kazbunda, historik 

Václav Prokůpek, spisovatel 

Zuzana Kočová, spisovatelka 

Jaroslav Lohař, právník 

František Grepl, profesor 

Čeněk Musil, architekt 

Stanislav Kraus, generál 

 

7.6 SOUBORNÝ KATALOG  

Také v roce 2022 pokračovala naše spolupráce se Souborným katalogem České 
republiky Caslin. Posílali jsme 1× měsíčně záznamy našich nových přírůstků knih. Celkem jsme 
tedy poslali 12 souborů s 2 199 záznamy nových knih. Bylo to o 562 záznamů více než v roce 
2021. Zároveň jsme naše vyřazené knihy ze Souborného katalogu vymazávali.  K 31. 12. 2022 
jsme měli v Souborném katalogu celkem 40 969 záznamů označených naší siglou JCG001. 

Odkaz na mapu knihoven Souborného katalogu ČR: 
https://aleph.nkp.cz/web/skc/mapa_knihoven.htm 

Odkaz na statistiku Souborného katalogu ČR s počty odeslaných záznamů: 
http://aleph.nkp.cz/web/skc/jcg001/jcg001.htm 

7.7 AUTORITY 

Knihovna Václava Čtvrtka spolupracovala s portálem národních autorit - 
https://autority.nkp.cz/. Báze autorit byla aktualizována v minulých dvou letech, nyní již pouze 
průběžně aktualizujeme jmenné autority. V roce 2022 jsme celkem aktualizovali 423 záznamů 
jmenných autorit. K 31. 12. 2022 bylo v naší bázi jmenných autorit celkem 24 296 záznamů. 

7.8 DIGITALIZACE A DIGITÁLNÍ KNIHOVNY  

Pokračovali jsme v digitalizaci vlastních regionálních dokumentů. Digitalizované 
dokumenty Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně se nacházejí v digitální knihovně Kramerius, 
kterou vlastní Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, se kterou jsme uzavřeli smlouvu 
o digitalizování dokumentů. V digitální knihovně Kramerius byla pro naši knihovnu vytvořena 
virtuální sbírka, kde se tyto dokumenty nacházejí. Každý digitalizovaný dokument byl v našem 
katalogu opatřený odkazem na propojení do této sbírky. 

Odkaz na virtuální sbírku: 
https://kramerius.svkhk.cz/search?collections=vc:9b3e8e07-24fd-4551-b2f4-d49f482bbd91 

Až do konce roku 2022 mohli čtenáři knihovny využívat přístup do Infobanky ČTK.  
Ve spolupráci s Evropským parlamentem nabídla Česká tisková kancelář (ČTK) knihovnám 
zcela zdarma přístup do této své databáze. Návštěvníci knihovny tak měli přístup k čerstvým 
zprávám z celé Evropy.  

https://aleph.nkp.cz/web/skc/mapa_knihoven.htm
http://aleph.nkp.cz/web/skc/jcg001/jcg001.htm
https://autority.nkp.cz/
https://autority.nkp.cz/
https://kramerius.svkhk.cz/search?collections=vc:9b3e8e07-24fd-4551-b2f4-d49f482bbd91


34 
 

 

 

 

 

 

 

8 AUTOMATIZACE 

8.1 POČÍTAČOVÉ VYBAVENÍ  

Získali jsme grant z dotačního programu VISK 3, vyhlášeného Ministerstvem kultury,  
na pořízení samoobslužného výdejního boxu – VerbisBox. Podařilo se nám rozšířit možnosti 
našich výpůjčních služeb o bezkontaktní půjčování knih mimo otevírací dobu knihovny. 
VerbisBox je propojen s knihovním systémem, což umožňuje čtenářům jednoduché, rychlé 
objednání a rezervování knih. Slavnostní spuštění VerbisBoxu proběhlo 21. 11. a již v ten den 
provedli čtenáři své první objednávky. Od doby zahájení provozu VerbisBoxu do konce roku 
bylo provedeno 122 výpůjček. 

Pokryli jsme veškeré prostory knihovny zkvalitněným přístupem k wifi síti. Docílili jsme 
toho dokoupením dvou dalších přístupových bodů, které se v minulosti osvědčily. 

Nový počítač a balíček Office byl pořízen do hudebního oddělení a klubu Free Time,  
do kanceláře hudebního oddělení. Notebook byl zakoupen paní ředitelce a nová čtečka 
čárových kódů do oddělení pro dospělé. 

8.2 WEBOVÉ STRÁNKY  

Webové stránky  https://knihovna.jicin.cz/ umožňují přístup našim uživatelům  
k informacím o dění a novinkách v knihovně. Mohou zde nalézt přehled o nejblíže konaných 
akcí, výstav nebo soutěží, zprávy doplněné o návody, plakáty, fotografie či videa  
nebo informace o novinkách v našich fondech. 

Pokračujeme v natáčení našich pořadů a besed: Generál, učitel a hrdina Stanislav Kraus 
nebo představení knihy Dany Beranové: Zpěv straky. Oblíbená je rubrika Přečetli jsme  
a doporučujeme, kde od nás knihovnic stále přibývají nové knižní tipy a doporučení. Webové 
stránky všech oddělení jsou stále aktuální. 

V našem katalogu došlo také k úpravám. Byly zde vylepšeny a přidány nástroje, které 
umožňují komunikovat se čtečkami osob se zrakovým postižením. 

 

 

https://knihovna.jicin.cz/


35 
 

8.3 DATABÁZE  

V roce 2022 měla knihovna celkem 4 databáze. Byla to databáze novinových  
a časopiseckých článků Anopress, která byla hrazena z dotačního programu Ministerstva 
kultury České republiky VISK 8/A – Informační zdroje. Vstup do této databáze byl možný pouze 
v oddělení informačních služeb knihovny. Vstupy byly sledovány ve statistickém deníku 
knihovny. Druhou byla právnická databáze Codexis, kterou knihovně platil zřizovatel. Také 
jsme pokračovali v budování vlastních databází - Výročí a archiv regionálních osobností  
a Regionální zpravodaje. 

Obě tyto databáze byly umístěny na webových stránkách knihovny a on-line vstupy 
byly sledovány ve statistickém deníku. Z databáze o regionálních osobnostech byl každý měsíc 
pro naše webové stránky zpracován přehled osobností, které slavily významné jubileum.  

Ve spolupráci s Národní knihovnou ČR našim čtenářů umožňujeme přístup do Národní 
digitální knihovny, v jejíž nabídce je více než 178 000 svazků digitalizovaných knih z české 
vydavatelské produkce vydané do roku 2007 a periodik vydaných před rokem 2012. Kromě 
toho digitální knihovny nabízí přes 30 000 volných děl. Součástí je Digitální knihovna Díla 
nedostupná na trhu, která je přístupná pouze z počítače v knihovně, obsahující přibližně  
30 000 děl.   

8.4 E-KNIHY 

I v roce 2022 si čtenáři v našem katalogu mohli půjčovat e-knihy, jejichž nabídka je stále 
rozšiřována. Nadále spolupracujeme se společností Palmknihy.cz, která do našeho katalogu  
e-knihy dodává. 

V průběhu roku bylo ukončeno fungování aplikace eReading a přecházeli jsme  
na novou aplikaci Palmknihy. Přechod nebyl úplně bezchybný a našim čtenářům způsoboval 
nemilé komplikace. Zástupci Palmknih se snažili vzniklé chyby novými aktualizacemi 
opravit. Stále zůstává možnost mít souběžně půjčeno pět e-knih.  

9 MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ VYBAVENÍ KNIHOVNY  

9.1 VYBAVENÍ JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ  

Na pobočku byly do nově pronajatého skladového prostoru převedeny čtyři regály  
na knihy z hlavní budovy. Na pobočce proběhla v listopadu kompletní výměna zastaralého  
a nevyhovující osvětlení v celém prostoru půjčovny. Do vybavení přibyl pojízdný stojan  
na prezentaci knih, knihovní schůdky, stojanový věšák a sedací vak. 

Dětské oddělení pořídilo pro potřeby projektu S knížkou do života nové hry, které rozvíjejí 
kognitivní a motorické funkce dětí. Pro potřeby informačních lekcí byly pořízeny nové 
podsedáky z umyvatelného materiálu. 

 

 



36 
 

0

50000

100000

150000

200000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Virtuální návštěvníci a sociální sítě

9.2 NÁKUP VÝPOČETNÍ TECHNIKY  

Nakoupili jsme:

• čtečku čárových kódů 
• access point 
• notebook 

• 3 x stolní počítač 
• 4 x Microsoft Office 

10 KNIHOVNA V GRAFECH6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fyzičtí návštěvníci

0

50000

100000

150000

200000

250000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výpůjčky



37 
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Registrovaní čtenáři

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 PROPAGACE KNIHOVNY, PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

11.1 KNIHOVNA NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH  

Knihovna využívá sociální sítě YouTube, Facebook a Instagram. Na YouTube jsou 
uveřejňována informační i zábavná videa z knihovny o knihách či akcích. Sledovanost 
knihovního YouTube kanálu za rok 2022 dosáhla 45 392 zhlédnutí. 
 

Facebookové profily spravuje knihovna čtyři. Oficiální facebookové stránky knihovny 
pod názvem Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně informuje seriózně o všeobecném dění  
v knihovně, sleduje ho 1 191 uživatelů. Další profil s názvem Knihovny Jičínska je určen 
především knihovníkům regionu. Svou vlastní facebookovou stránku má i klub pro mládež Free 
Time, kde informuje o akcích a novinkách klubu. Uživatelský profil Čtipísek Knihovnický 
funguje jako propagační stránka dětského oddělení, v přátelích má 445 uživatelů. 
 

Instagramový účet knihovny byl v na podzim roku 2022 nenávratně zablokován  
a knihovna tak o něj přišla. Veškeré příspěvky jsou však stále dostupné pod hashtagem 
#knihovnajicin. Knihovníci operativně založili nový profil pod názvem knihovnajc. Na nový 
profil knihovníci opět přidávají obsah z akcí, denní zajímavosti apod. Na novém profilu bylo  
na konci roku 99 sledujících. 

 

 

 



38 
 

11.2 VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

Ředitelka knihovny Mgr. Jana Benešová je členkou redakční rady knihovnického 
zpravodaje U nás. Do zpravodaje bylo zasláno 7 příspěvků, autory jsou zaměstnanci jičínské 
knihovny, vedoucí městských knihoven regionu a dobrovolné knihovnice knihoven regionu. 

V regionálním tisku a internetových zpravodajstvích bylo uveřejněno 101 článků  
o knihovnách a knihovnících regionu. 

Každý měsíc přispívá jičínská knihovna do Jičínského zpravodaje ve své rubrice  
a zveřejňuje pozvánky na rozmanité akce, které pořádá. Každý měsíc vychází článek o jedné 
osobnosti Jičínska. 
 

12 SPOLUPRÁCE S  OSTATNÍMI ORGANIZACEMI 

Knihovna spolupracuje s Městským úřadem Jičín a příspěvkovými organizacemi 
města. Samozřejmá je profesní spolupráce s Národní knihovnou a dalšími knihovnami  
v České republice, Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR a Albatros media 
a.s. Knihovna spolupracuje i s Regionálním muzeem a galerií v Jičíně, se Státním okresním 
archivem Jičín. 

Klub pro mládež Free Time v roce 2022 spolupracoval s jazykovou školou Akademie 
Jana Amose Komenského, s VOŠ a SPŠ Jičín, science centrem iQLANDIA Liberec, Policií ČR, 
Lepařovým Gymnáziem, se skupinou cestovatelů Tripel.cz, základními školami a mateřskými 
školami z Jičína a jeho okolí. 

Zvuková knihovna pro nevidomé a těžce zrakově postižené spolupracuje s Knihovnou 
a tiskárnou pro nevidomé K. E. Macana v Praze, s organizacemi pro nevidomé a těžce zrakově 
postižené SONS ČR a Tyfloservis o.p.s.  

 Dětské oddělení dlouhodobě buduje mimořádně výtečnou spolupráci se základními 
školami v Jičíně i okolí. Nabídka besed, které knihovnice z dětského oddělní a oddělení klubu 
pro mládež Free Time realizují pro děti, je široká, pestrá, v souladu s koncepcemi rozvoje 
čtenářské gramotnosti a vystavené na principech kritického myšlení. Knihovna spolupracuje  
s místní akční skupinou Otevřené zahrady Jičínska z. s. Knihovnice dětského oddělení  
je členem pracovní skupiny pro čtenářskou gramotnost, v níž se sdružují aktivní pedagogové  
a vznikají nové spolupráce či možnosti financování některých aktivit pro rozvoj čtenářské 
gramotnosti. Pro pedagogy byl na konci srpna uskutečněn seminář, během něhož jim byly 
podrobně představeny zajímavé knižní tituly pro děti a mládež. Dětské oddělní spolupracuje  
i s šermířskou a divadelní skupinou Nostra Ex, která pro děti realizuje část programu Noci 
s Andersenem. 

Oddělení pro dospělé čtenáře již několik let spolupracuje s Psychiatrickým oddělením 
Oblastní nemocnice Jičín. Exkurze do knihovny spojená s biblioterapeutickým sezením 
proběhla v roce 2022 čtyřikrát. 

Dále spolupracujeme s kontaktním pracovištěm Jičín, Úřad práce, Nadací Vodafone 
ČR, společností ELPIDA a organizací Moudrá sovička na projektu Digitální odysea, s Nadačním 
fondem Jičín - město pohádky, dodavateli knihovního systému KP-SYS s. r. o., sociálně 



39 
 

terapeutickou dílnou AJdeTo při organizaci Apropo Jičín, o.p.s., Hvězdárnou Jičín a střediskem 
volného času K-klub. 

Všem za spolupráci děkujeme. 

13 POVINNĚ ZVEŘEJŇOVANÉ ÚDAJE PODLE ZÁKONA  O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU 
K INFORMACÍM  

Počet podaných žádostí o informace: 0, počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti: 0, počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0, opis podstatných částí každého 
rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí: 0, výčet poskytnutých výhradních 
licencí:0, počet stížností podaných podle § 16a: 0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 VÝROČNÍ ZPRÁVA O VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2022 

14.1 CÍLE A ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2022 

Navazujeme na předchozí praxi plnění regionálních funkcí, zohledňujeme aktuální 
podmínky a inspirujeme se celostátními zkušenostmi a trendy. 

  

Síť obsluhovaných knihoven 

1 základní knihovna pověřena výkonem regionálních funkcí 

Obsluhované knihovny k 31. 12. 2022: 

12 základních knihoven s profesionálním pracovníkem 

1 specializovaná knihovna – Knihovna regionálního muzea a galerie Jičín 

59 knihoven s dobrovolným knihovníkem 

4 pobočky 



40 
 

Nové v roce 2022 

• Místní knihovna Holín – knihovna otevřena po rekonstrukci a nová knihovnice. 

• Místní knihovna Židovice – probíhá rekonstrukce knihovny  

 

Hodnocení finančního zajištění regionálních funkcí včetně finanční podpory od zřizovatelů   

Na rok 2022 poskytl Královéhradecký kraj na zajištění regionálních funkcí naší knihovně 
1 818 800,- Kč a 37 400,- Kč na navýšení platů. Z této dotace byla hrazena zejména metodická 
práce, zpracování knih, materiál a ostatní služby. Dotaci od Královéhradeckého kraje  
na zajištění regionálních funkcí jsme zcela využili. Na nákup knih do výměnného fondu přispělo 
také všech 56 obecních úřadů na základě darovacích smluv a jedné smlouvy o poskytnutí 
dotace na nákup knih do výměnného fondu v rámci regionálních knihovnických služeb částkou 
375 868,- Kč. Uzavírání smluv na nákup knih do výměnných fondů se zřizovateli obsluhovaných 
knihoven je administrativně náročné. Musí mu být věnován pracovní čas, který byl původně 
určen na praktickou metodickou pomoc. Pro pokračování systému získávání finančních 
prostředků na nákup výměnného fondu v následujícím roce byly v listopadu rozeslány návrhy 
nových darovacích smluv všem zřizovatelům obsluhovaných knihoven. Je důležité, aby byl 
zachován systém smluv. V případě přechodu na dotace u většiny obcí bude nutné navýšit 
úvazek k jejich zpracování a zejména ke zpracování vyúčtování. 

Personální zajištění regionálních funkcí 

Počet pracovních úvazků 2,6. 
Metodička 1,0 úvazek – činnost týkající se knihoven okresu, pomoc při tvorbě webových 
stránek, revize, statistické rozbory, komplexní zpracování kmenového fondu knihoven. 
Ředitelka 0,1 úvazku – vzdělávání, porady. 
Pracovnice oddělení služeb knihovnám – 0,8 úvazku – příprava výměnných souborů, jejich 
evidence, aktualizace webových stránek místních knihoven, pomoc při revizích. 
Akvizice 0,4 úvazku – nákup a zpracování fondu. 
Pracovnice automatizace 0,1 úvazku – automatizace v pověřených knihovnách, příprava 
vzorových projektů. 
Ekonomka 0,1 úvazku – účetní operace týkající se regionálních financí. 
Řidič 0,1 úvazku – rozvoz výměnných souborů, ochrana a údržba dokumentů. 

14.2 VÝSLEDKY ČINNOSTI DLE STANDARDŮ A PRIORIT DANÝCH KRAJSKOU 
KNIHOVNOU 

14.2.1 PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST  

Počet metodických návštěv: 90. 

Počet poskytnutých konzultací: 436, z toho 175 bylo uskutečněno e-mailem nebo 
telefonicky. 

Nejčastěji se konzultace týkala problematiky roční statistiky, jednání s obecními úřady 
o uzavření smlouvy o poskytnutí dotace na nákup knih do výměnných fondů v rámci 
regionálních funkcí na rok 2022 a pomoci s registrací do projektu S knížkou do života. V 



41 
 

listopadu byly rozeslány zprávy o činnosti oddělení regionálních funkcí a využití poskytnutých 
finančních prostředků všem zřizovatelům obsluhovaných knihoven. 

Sedmi obecním úřadům byla poskytnuta praktická pomoc s vyplněním žádostí o grant 
VISK3 na rok 2023 na počítače a notebooky. Knihovny, které podaly včas žádost na rok 2022, 
grant úspěšně získaly. 

Žádost o novou krajskou dotaci vyhlašovanou na přelom roku 2022 a 2023  
na rekonstrukce a vybavení knihoven nepodá žádná z obcí na Jičínsku. V předběžném 
zjišťování zájmu o vyhlášení dotace 10 obcí vyplnilo dotazník. Žádat nebudou, protože 
podmínky dotace nevyhovují jejich potřebám (potřebují vyšší nebo nižší finanční částku, 
nemohou, protože žádaly za stejného programu…). 

V rámci regionu každoročně probíhají konzultace a přímá pomoc se zpracováním 
statistických výkazů. Byla provedena kontrola statistických výkazů všech veřejných knihoven  
a příslušných komentářů. 76 statistických výkazů včetně komentáře bylo v daném termínu 
zasláno SVK HK a vloženo do databáze NIPOS. 

Rozvoj webu Pro knihovny a pomoc při správě webů obsluhovaných knihoven 

Webové stránky: 60 místních knihoven, z toho 58 knihoven používá šablonu 
webknihovny.cz. Pomoc s weby obsluhovaných knihoven probíhá dle požadavků knihovníků. 
Revize webů knihoven do 3000 obyvatel probíhá každý rok. 

Portál pro knihovny na webu Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně měl 1 498 návštěv. 

Pravidelně je doplňován materiály pro obsluhované knihovny a jejich zřizovatele. Každý rok  
je vystaven aktualizovaný statistický deník knihovny v elektronické podobě. 

Novinkou na Portálu je nabídka vzdělávání Tipy na online vzdělávání pro knihovníky  
a knihovnice v části důležité odkazy, která vznikla spoluprací metodiků pověřených knihoven 
Královehradeckého kraje. https://bit.ly/3JarAHW 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně využívala k propagaci akcí Facebook, Instagram  
a uživatelský profil Čtipíska Knihovnického na Facebooku. Záznam z akcí a oline besed, video 
návody a podcasty jsou vystavovány na YouTube. 

Kampaň Vzdělávání v knihovnách 

Knihovny regionu se pravidelně účastní krajských knihovnických kampaní  
a celostátních knihovnických akcí.  

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně uvedla únikovou hru o poznávání historie budovy 
knihovny „Zpátky v čase se Čtipískem“. 

Vzdělávání se věnovaly i ostatní knihovny regionu.  

14.2.2 HODNOCENÍ KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ  

Oceňování knihovníků a účast v soutěžích 

Knihovnicí Královéhradeckého kraje se staly paní Alena Pospíšilová, Eva Pantlíková, obě 
za Knihovnu Antonína Bocha v Libošovicích v kategorii Knihovnice malé veřejné knihovny,  
a paní Stanislava Najmanová z Městské knihovny Hořice v kategorii Knihovnice veřejné 
knihovny. Ocenění si převzaly 12. října 2022 na slavnostním večeru v konferenčním sále 
Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.  

https://bit.ly/3JarAHW


42 
 

Proběhlo zde také vyhlášení prvního ročníku soutěže Knihovna roku 
Královéhradeckého kraje, ve které se na prvním místě umístila Knihovna Bystřice. Cenu 
převzala knihovnice Anna Martínková spolu se starostkou Martinou Sálovou Vlkovou. 
Bystřická knihovna získala také cenné ocenění v celostátní soutěži Knihovna roku.  
Na slavnostním setkání v Zrcadlové kapli v Klementinu v Praze byl předán diplom za vytvoření 
útulného prostoru knihovny a za inspirativní práci s malými čtenáři. Knihovna byla jedna z osmi 
takto oceněných v rámci celé republiky. 

Průzkumy spokojenosti uživatelů 

V roce 2022 provedly Městská knihovna Nová Paka a Místní knihovna Vysoké Veselí 
průzkum spokojenosti mezi svými čtenáři. 

 Aktualizace centrálního adresáře 

Adresář knihoven byl aktualizován podle požadavků Národní knihovny České 
republiky. 

Stav zapojení oblasti do portálu Knihovny.cz k 31. 12. 2022 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně je plně zapojena do portálu Knihovny.cz. 

 

14.2.3 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE A PORADY 

48 vzdělávacích akcí (z toho 14 v rámci regionálních funkcí) se účastnilo celkem  
339 knihovníků (164 v rámci regionálních funkcí). Vzdělávání probíhalo celkem 110 hodin  
(v rámci regionálních funkcí 44 hodin). Na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí 
se uskutečnilo 8 akcí s účastí 73 knihovníků. 

Všem knihovnám byly v průběhu roku předávány informační letáčky o aktuálním dění 
v oboru, o připravovaných akcích, Knihovnicko-informační zpravodaj „U nás“ a další 
knihovnické materiály. 

14.2.4 BUDOVÁNÍ VÝMĚNNÝCH FONDŮ  

Výměnný fond byl budován s ohledem na potřeby především malých knihoven. 

Na nákup knih do výměnného fondu přispělo 56 obecních úřadů částkou 375 868,- Kč.  
Celá částka byla použita na nákup nových knih. 

Na nákup dokumentů do výměnného fondu z dotace od Královéhradeckého kraje bylo 
vyčerpáno 160 00,- Kč. 

2022 soubory Svazky 

Výměnné fondy v obsluhovaných knihovnách celkem 573 35 131 

z toho 
první půjčení dokumentů 210 13 210 

Prolongace 363 21 921 

Aktualizace probíhá pravidelně, především u výměnných souborů přivezených  
z knihoven regionu. 

Revize proběhne v termínu dle vyhlášky č. 88/2002 Sb. Ministerstva kultury ČR ze dne 
21. února 2002 k provedení zákona č.257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb. 



43 
 

14.2.5 POMOC PŘI REVIZI A AKTUALIZACI FONDŮ V OBSLUHOVANÝCH 
KNIHOVNÁCH  

Pomoc při revizi knihovních fondů obsluhovaných knihoven: 16 místních knihoven 

K urychlení revizí byla u 15 knihoven použita elektronická čtečka kódů.  
Bylo zrevidováno 4 856 svazků. 

Ve 4 knihovnách se uskutečnila aktualizace. Fondy 2 knihoven byly po aktualizaci 
zpracovány do regionálního knihovního systému. Pravidelně probíhá aktualizace vlastních 
fondů obsluhovaných knihoven z hlediska parametrů Standardu pro dobrý fond.  

14.2.6 NÁKUP, ZPRACOVÁNÍ A DISTRIBUCE KNIHOVNÍHO FONDU Z PROSTŘEDKŮ 
PROVOZOVATELE 

Metodické oddělení zapsalo a zkatalogizovalo do Regionálního knihovního systému  
pro 9 místních knihoven 220 dokumentů z vlastních knihovních fondů.  

14.2.7 PODPORA KULTURNÍCH, VZDĚLÁVACÍCH A KOMUNITNÍCH AKTIVIT  

Nabídka metodické pomoci na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
je předávána knihovnám na informačním letáku metodického oddělení. Vzdělávání k podpoře 
aktivit byla připravena pestrá nabídka. 

Praktická pomoc při realizaci kulturních, vzdělávacích a komunitních akcí byla vyžádána 
několika knihovnami. 

Příklady pomoci: 

• Grafické zpracování pozvánky a programu na 3denní celostátní knihovnickou akci – 
Libošovice 

• Praktická pomoc při pasování na čtenáře – Úlibice 

• Canva registrace PRO a vytvoření týmu – Hořice, Bystřice, Úhlejov, Nová Paka 

• Grafické zpracování plakátu – Sobotka  

Skvělým příkladem v plnění komunitní role v obci jsou knihovny v Bystřici a v Libošovicích. 
Knihovnice se spolupodílejí na širokém spektru kulturního života v obci a pracují se všemi 
věkovými skupinami obyvatel. 

14.2.8 SERVIS AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU VYUŽÍVANÉHO PRO 
VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  

Automatizovaný knihovní systém je aktualizován dodavatelskou firmou formou 
vzdálené správy. 

Do Regionálního knihovního systému je napojeno 36 knihoven. V tomto počtu  
je zajištěno optimální využití automatizovaného systému v obsluhovaných knihovnách.  
Za současné situace by nebylo efektivní zapojovat další knihovny. Místní knihovna Vidonice  
je napojena na Verbis Knihovny Kryštofa Haranta v Pecce, pod kterou jako pobočka patří.  

48 místních knihoven má na svých webových stránkách vystaven on-line katalog /v rámci 
budování celookresního souborného katalogu/. 



44 
 

14.3 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH SLUŽEB ZA ROK 2022 

Díky účelnosti a úspornosti při nakládání s finančními prostředky určenými  
na fungování regionálních funkcí jsme mohli všechny služby zajistit v dostatečné míře i kvalitě. 
Velmi důležitou součástí je finanční podpora zřizovatelů knihoven, díky jejichž příspěvkům je 
možné poskytnout čtenářům malých knihoven rozmanitější nabídku titulů z výměnného 
fondu. V posledních letech je výměnný fond rozšiřován také o uživateli stále více žádané 
audioknihy a stolní hry. 

Celostátní cenu Knihovna roku uděluje ministr kultury od roku 2003 jako výraz ocenění 
dlouhodobých zásluh o rozvoj knihovnictví v obcích nebo mimořádného přínosu k rozvoji 
veřejných knihovnických a informačních služeb. Kritéria pro hodnocení postihují šíři  
a rozmanitost práce knihoven i existenci nutných základních podmínek vytvářených 
samosprávou. Soutěž je jedním z podnětů pro přeměnu knihoven především v malých 
městech a obcích na moderní centra kulturního a společenského života a zvýšení jejich 
prestiže. Královehradecký kraj a okres Jičín v kategorii "základní knihovna" reprezentovala 
Knihovna Bystřice, která získala diplom za vytvoření útulného prostoru knihovny  
a za inspirativní práci s malými čtenáři. 

VÝKAZ VÝKONŮ A FINANCOVÁNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ ZA ROK 2021  

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2022 

Kraj  Královéhradecký 

Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     
Knihovna Václava 
Čtvrtka v Jičíně 

Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 2,6 

Počet obsluhovaných knihoven 76 

Poradenská a konzultační činnost   

  počet obsloužených knihoven 76 

  počet poskytnutých konzultací 436 

  počet metodických návštěv 90 

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 – 01   

  počet obsloužených knihoven 71 

  počet zpracovaných statistických výkazů 75 

Vzdělávání knihovníků, semináře   

  počet obsloužených knihoven 30 

  počet všech vzdělávacích akcí 48 

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 14 

      z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0 

      z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 8 

  počet všech účastníků 339 

      z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 164 

      z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  0 



45 
 

      z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. 
a komunitních aktivit 73 

  počet všech vyučovacích hodin 110 

      z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 44 

      z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávacích, 
kult. a komunitních aktivit 27 

Porady   

  počet obsloužených knihoven 12 

  počet akcí 3 

  počet účastníků 17 

Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit   

Počet obsloužených knihoven 9 

Počet akcí, zásahů 14 

Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

 počet obsloužených knihoven 20 

 z toho počet revidovaných knihoven 16 

počet revidovaných knihovních jednotek  4 856 

počet aktualizovaných knihovních jednotek 5 582 

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

  počet obsloužených knihoven 0 

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

  počet obsloužených knihoven 9 

  počet zpracovaných knihovních jednotek 220 

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

  stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 42 054 

  roční přírůstek VF 2 179 

  roční úbytek VF 2 133 

     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální 
funkce 649 

     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 1 530 

     z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. 
dary 0 

Cirkulace VF   

  počet obsloužených knihoven 62 

  počet expedovaných souborů 210 

  počet svazků v souborech 13 210 

Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)   

  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 47 

  počet akcí, zásahů 36 

Doprava v rámci výkonu RF   

  počet obsloužených knihoven 68 

  počet ujetých km 2 568 

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

Rok 2022 (pouze z finančních prostředků kraje) 



46 
 

Kraj  Královéhradecký 

Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     
Knihovna Václava 
Čtvrtka v Jičíně 

Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 200 642,34 

 z toho : nákup knihovního fondu 160 000,00 

Spotřeba energie (číslo účtu 502) 107 606,55 

Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

Cestovné (číslo účtu 512) 7 771,00 

Ostatní služby (číslo účtu 518) 122 265,96 

 z toho : doprava 24 549,08 

 z toho : servis AKS 76 040,00 

 z toho : nákup licence na el. Zdroje 0,00 

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 023 000,00 

 z toho : platy zaměstnanců 1 018 000,00 

 z toho : ostatní osobní náklady 5 000,00 

Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 344 000,00 

Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 50 914,15 

Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 0,00 

Provozní náklady celkem (součet ř. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 1 856 200,00 

Investiční náklady 0,00 

Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 81 a 82) 1 856 200,00 

    

Přidělená dotace (krajská)  1 856 200,00 

Vráceno  0,00 

    

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2022 

Náklady  0,00 

Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 

z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00 

Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 

Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 0,00 

Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 0,00 

Investiční náklady 0,00 

Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 0,00 

    

Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování** 0,00 



47 
 

Na nákup (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostředků 
obcí) 0,00 

Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostředků 
obcí)  0,00 

    

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

(mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2022 

Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00 

Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

    

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

Počet obcí přispívajících na nákup výměnného fondu  56 

Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  375 868,00 

 

 

15 ZÁVĚR  

Rok 2022 byl pro knihovnu zlomový. Po omezení provozu v „covidových“ letech  
se snažila získat zpět čtenáře i návštěvníky akcí, od maminek s malými i většími dětmi, přes 
školáky a dospělé čtenáře až po studenty Virtuální univerzity třetího věku. Navázala  
na předchozí práci a zaměstnanci využili i dovednosti, které se naučili během nuceného 
působení v on-line světě. Díky nabídce kvalitních služeb, zájmu a vstřícnosti se knihovně 
podařilo upevnit své postavení v jičínské kultuře, komunitním životě i v oblasti vzdělávání. 

 


